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INTRODUCTION

The aim of this thesis is to find out whether an early start of learning English

as the second language is all in all beneficial for learners. By the early start is meant

the age of three or four years. As the title suggests, an objection, that such an early

education can cause problems in the future language development, is also taken

under consideration.

The teaching of a foreign language is massively misunderstood in the Czech

Republic due to the instant underestimated perception of the position of a teacher in

our society. This consequently leads to, among other things, the false presumption

that teachers at the primary level do not have to be as well educated in the foreign

language as their colleagues who teach older students - as their pupils learn only the

simple language covering numbers, colours, animals and some nursery rhymes and

songs. Sometimes we can even come across the idea that it is enough for such a

teacher to be just a few lessons ahead of his/her pupils. This approach is of course a

clear example of a monumental failure considering teaching practise in general, no

matter the subject, students’ age or the type of a school. The younger the pupils are,

the higher is the necessity to understand them and to know how they make sense of

the world. The knowledge about children’s learning process is crucial.

Therefore, the first part of this paper focuses on the theoretical background.

This includes description and comments on the general concepts of learning a foreign

language determined by the age of learners, a brief introduction into developmental

psychology namely Piaget, Vygotsky and Bruners's theories, and also other

suggestions which can be helpful considering the planning of lessons. Furthermore, it

deals with the question of the first and second language interconnection and a

supporting environment for learning.

The second part consists of three types of questionnaires. One set has been

distributed to parents, whose children currently attend a nursery school, the second

one to teachers teaching English at primary schools and the third set has been given

to headmasters and headmistresses. All originals can be seen in attachments as well

as filled-in questionnaire from each set. There is also a chapter devoted to
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comparison of pupils who started learning English at the age of three or four and

those who started at the age of the third class.

The methods to be used are mainly studies of various works concerning

learning English as a second language. The second part contains the analysis of

collected questionnaires.

The sources for the theoretical part are all listed at the very end of the thesis.

Nevertheless, I would like to name authors, whose works are more significant for this

paper - Lynne Cameron, Susan Halliwell, Jeremy Harmer, Wendy A. Scott and

Lisbeth H. Ytreberg. Concerning quotations and references, their sources are

mentioned in the text as used or discussed, giving the name of the author, the year of

publishing and the number of the page or pages in a bracket. When the author is

mentioned in the paragraph or that particular part, the name is omitted.

Throughout the following chapters, expressions such as pupils, young

learners and students are often mentioned. Terms "pupil" and "young learner" refer

to children up to eleven years of age. "Students" corresponds to learners of all ages in

general. Various suggestions are often illustrated with examples based on my

teaching experience. I have been teaching English for two years now at a private

language school which offers language courses from the age of three. Although I do

hold several courses for adults, I mainly teach children. Due to this fact, I have

experience with children from three to twelve years.

This thesis attempts to prove that in the long term, positive results of an early

start of learning English are not so verifiable. Furthermore, that the advantage of

such a head start over those learners who begin for example in the third class or later,

can be quickly reduced even to a minimum level by a competent and diligent teacher.

5

1. THE THEORETICAL PART

1.1. Features of learning determined by the age

One of the major issues that has a great impact on the educational system is

the argument over how much of a foreign language can a child absorb during a

lesson. The general idea is that children learn only the simple language because that

is all they can comprehend. This is undoubtedly true for some children, but as some

teachers can confirm, there are some whose pace could be quickened without serious

difficulties.

This brings us to the most crucial and - in the same time - the most

problematic point - every pupil is unique! What fits for one, does not necessarily

work for the other. No one has yet come up with a concept that would be universal.

There is also a question whether such a concept even exists. Nevertheless, there are

experts who focus on the process of learning from the pupils’ point of view.

More or less they all agree that there is at least one criterion that can be

applied in general. Age of the pupils can say a lot about their average abilities.

Again, the word average is important here, meaning that the majority of children of a

specific age can do a certain thing, they react in a certain way that can be predicted

and therefore provoked or prevented and their attention can be caught by certain

methods. That is why it is extremely important for a teacher to be aware of what a

child of a specific age is capable of.

Scott and Ytreberg, who deal with the issue of education of young learners,

present a system dividing children into two groups - five to seven years old and eight

to ten years old.
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According to them, five to seven years old children are capable of the

following:

- “They talk about what they are doing.

- They can tell you about what they have done or heard.

- They know that the world is governed by rules. The rules help to nurture a feeling

of security.

- They understand situations more quickly than they understand the language used.

- Their own understanding comes through hands, eyes and ears. The physical world

is dominant at all times.

- They have a very short attention and concentration span.

- They love to play, and learn best when they are enjoying themselves. But they also

take themselves seriously and like to think that what they are doing is ‘real’ work.

- They are enthusiastic and positive about learning.” (1990, p.1)

This gives us a very clear idea of how the lesson should look like. Obviously,

it is important to appeal all the senses. Spoken word is not enough for it concerns

only the hearing, written word is meaningless as the children cannot write nor read.

However, it is possible to let the children feel the language. For example, verbs

concerning the movement such as jump, stand, run, walk, raise (the hand) can be

inculcated through physical exercises. All kinds of colours, animals and plants can be

illustrated using the pictures or models. There is also a way to make the pupils taste

the language. For example, while presenting various types of fruits we can let them

eat the real fruit such as an apple or an orange. The new expression will be quickly

bound with a very clear idea of a specific object.

For all of this teachers need a lot of supplementary materials. The exercise

book is simply not enough. In fact, at this level it is the other way around. The book

becomes a supplemental material, while all those pictures, models, and other tools

overtake the role of the major source of learning the language.

Routines are another helpful means to teach a second language. Each lesson

should have an established order. For example – at first comes the revision of what

we have learnt the previous lesson, the homework is assigned at the end of the
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lesson. Once the children get used to the system they feel secure and therefore more

relaxed and enthusiastic about the learning.

Routines can also be used for the development of the language itself. Bruner

claims that they “combine the security of the familiar with the excitement of the

new...” (Cameron, 2001, p.9). They provide a space for language growth. A familiar

sentence which presents a certain task can be modified by using more complex

language and in such a way encourage the development.

I can confirm that routines are extremely handy in practice. Speaking for

modification of spoken instructions, once my pupils are able to follow simple ones

themselves without me showing them what to do, I give the same instruction at the

language level of teenage or adult students. Children have no problem to get used to

it.

Rhymes and songs represent a wonderful tool to teach young pupils whatever

the teacher aims. Some sort of hello and goodbye songs should be a part of every

lesson, no matter how long or short they are. I sing with pupils at least three songs

every lesson because I have found them highly effective. I try to support the songs

with physical movements that reinforce the meaning of the words. Sometimes, this is

rather difficult as I want to be sure, that there will not be any misunderstanding.

Therefore, from time to time I check the meaning pupils get by asking them directly.

There are also songs that cannot be backed by any physical response, not any

I am aware of anyway. These songs are nevertheless used to learn and practise

certain phrases, such as - How are you? I’m fine, thank you. Even three years old

children are able to respond to the question in a very short time and with no mistake.

Another way how to encourage the understanding of words in songs are pictures. For

instance, a rhyme with preposition can be at first presented with pictures and after

that practised by physical exercises.

It is true that a concentration span is very short at this age. Nevertheless, there

is a very easy way to keep pupils’ concentration and that is to change activities. For

example, to practise the verb “to have” you can either play a game where children
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are sitting in a circle on the floor or where they stand in a circle but one of them is in

their midst. For both you need a set of flashcards that the children are already

familiar with. In the first one mentioned, one of the pupils takes a flashcard while

others keep their eyes closed. Once knowing what is in the picture, the others ask the

question Have you got ... ? in order to find out what it is. During the secondly stated

game, children standing in the circle are holding flashcards and the child in the midst

has his/her eyes closed. I turn him/her around and when I stop, the task is to say

correctly what is in the picture that is holding the child opposite using the phrase

She/he has got... .

Children are more eager than older students to please a teacher and fulfil the

expectation in order to get praised. It is easier to motivate them to hard work and we

can see that they are really doing their best to accomplish the task. At such a moment

it is vital to let the children know that you have noticed their effort and praise them

for the outcome however small it is.

At the same time, pupils should be aware of what they are praised for. And in

my opinion, it must also be done with great caution. Otherwise, they get used to it

too much and will expect it all the time without making effort at all. I emphasize

great caution because I think there is a very thin line between pupils who are

unconcerned about showing their best as they believe they will be praised anyway

and those who try hard but are simply not good enough. In the first case, a teacher

should let the child know, that s/he is aware of that and s/he does not appreciate it,

while in the second case the teacher should find a way how to encourage them.

Alongside this, another problem rises; there might be a child in the classroom

who must win otherwise they do not like the game. They rather refuse to take part

than to be the second or worse. Face to face to this, I implemented a rule in my

lessons: You either participate in all games or in none. If you do not want to play


[…]


4) Kolik žadatelů o místo s kvalifikací k výuce AJ na prvním stupni přibližně evidujete?

5) Je pro Vás rozhodující kvalifikovanost v oboru učitelství AJ u učitelů na prvním stupni?

a) Jednoznačně ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Vůbec ne

6) Chystáte v rámci výuky AJ nějaké změny? Popište prosím jaké.

(například zavedení AJ jako povinného předmětu již od první třídy, navázání

spolupráce s rodilým mluvčím, koupě nových učebnic, atd.)

7) Je podle Vás pro žáky užitečné začít studium AJ již v předškolním věku?

a) Ano b) Ne

Zdůvodněte prosím Vaši odpověď.

8) V jakém věku je podle Vás optimální začít s výukou AJ?

a) věk 2 – 3 roky b) 4 – 5 let c) 6 – 7 let d) 8 – 9 let

Svou odpověď prosím zdůvodněte.
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The Test

Přečti si text a vyřeš následující úkoly.

Dear Peter,

My Grandpa´s house is in the country. I stay there during the school holidays. There

aren´t many cars, and I ride my bike a lot. I go for long walks with Grandpa´s dog. I like

Grandpa´s country home.

During the school term, I live with Mum and Dad in a flat in Liverpool. It´s a big city.

When I´m there, I go shopping with Mum. I go to the cinema with Dad. There are lots of

cars so I don´t ride my bike in the city. I play computer games.

Please write soon.

Love,

Amy

1. Vyhledej v textu, s kým chodí Amy na procházku.

Vyznač vhodný obrázek.

A □ B □ C □

2. Označ, čemu se Amy věnuje ve volném čase.

A □ She goes for long walks with Grandpa´s dog.

B □ She plays the piano.

C □ She draws pictures.

D □ She plays computer games.
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Přečti slovesa a přiřaď k obrázkům.

WRITE CUT DRAW

READ CLOSE THE BOOK

1. 2. 3.

4. 5.
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Přečti si komiks a označ obrázky čísly 1-6 podle smyslu textu.

Dva obrázky jsou již očíslované.

HERBIE

A B

C D

E F

1 5
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Přečti si text a vyřeš následující úkoly.

John loves sports. He does some sport nearly every day. He goes swimming on

Mondays after school. Then he goes running with some friends. He comes home for

dinner. He also plays in two school teams – on Wednesdays he plays basketball and

on Thursday evenings he plays in a football team. On Friday and Saturday mornings

he goes running again. On Fridays he plays tennis with his father in the afternoon.

He also cycles to school every day. Cycling is his favourite sport. On Sunday he has

a free day.

1. Napiš správný název dne pod následující obrázky.

a) ____________ b) __________ c) _________ d) ___________

2. Označ správnou odpověď.

John doesn´t do any sport _________.

a. on Tuesdays
b. on Thursdays
c. on Sundays
d. on Mondays

He does more than two sports _________.

a. on Fridays
b. on Saturdays
c. on Thursdays
d. on Sundays

He enjoys most.

a. running
b. basketball
c. cycling
d. tennis

http://www.clipartguide.com/_pages/0511-1005-1813-0361.html
http://www.clipartguide.com/_pages/0511-1010-0623-3332.html
http://www.clipartguide.com/_pages/0060-0712-0716-1142.html
http://www.clipartguide.com/_pages/0060-0712-1417-4541.html
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3. Označ v tabulce správnou kolonku.

Monday Wednesday Saturday Friday

He does some

sport at school.

He does sports

with a member of

his family.

He comes home

for dinner.
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Přečti si text a vyřeš následující úkoly.

Tom Twitter is thirty years old. He lives in a small village called Kennington near

Oxford. He drives a train. Every weekday he drives trains from Oxford to London. He

likes driving a train. He wants to move to a big town because there is not much to do

in the village. In his free time he plays football, he watches TV and he likes reading.

1. Odpověz na otázky.

1. Where does Tom live?
In __________________________

2. What is Tom´s job?
____________________________

3. Does Tom enjoy living in the village?
____________________________

4. Does Tom work at the weekends?
_____________________________

5. Does Tom like his job?
_____________________________
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 Doplň pohlednici z prázdnin. Můžeš se inspirovat tímto obrázkem.

______ Nicol,

I am _________! My holidays are

super because __________________

______________________________

Love,

________

Nicol Smith,__________

32 West St,__________

Brighton,____________

BN1 2 RT___________

England____________
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Přečti si Petrův e-mail. Poděkuj mu a odpověz, že přijdeš.

Dear Kim,

It’s my birthday next Saturday (4th February). Can you

come to my party at 2 p.m.? It will be great fun!

Love,

Peter
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Přečti si text .

Napiš 5 vět o tom, co dělá Ann každé ráno. Obrázková osnova Ti pomůže.

Ann at 7 o’clock. She in her bathroom and brushes

her teeth. She has cereal and milk for . She likes it. After breakfast

she goes to school. Usually she or takes a bus. Lessons start at

quarter to nine. Her favourite lesson is Science. She likes animals a lot. She has

lunch in the school canteen. She tennis on Tuesdays. On Fridays

she has piano lessons. She likes music. Ann has dinner at half past six, after dinner

she watches TV or music. She goes to bed at nine, she reads

books or comics for twenty minutes and then she sleep.
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Přečti si krátký text. Kde se rozhovor odehrává?

Peter: Hey, look! These T-shirts are really cool.

Daniel: What? I’m sorry. I don’t understand – what does “cool” mean?

Peter: Oh, it means “great”.

Assistant: Good morning. Can I help you?

Peter: Yes, can I have a T-shirt, please?

Assistant: Yes, of course. What colour do you want?

Peter: Black, please.

Assistant: Small, medium or large?

Peter: Have you got a small one?

Assistant: Yes, we have.

Daniel: Small! Is it for you?

Peter: No, it ´s for Sue. It’s her birthday on Wednesday.
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