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Komentáře k hodnocení Předkládaná práce studentky Evy Malečkové se zabývá

otázkou rané výuky angličtiny v českém školství. Jak autorka v úvodu práce deklaruje,

práce se snaží doložit, že ranější počátek výuky cizího jazyka nemusí znamenat lepší a

vyšší úroveň jazyka žáka v dlouhodobějším dopadu a že velmi záleží nejen na žákovi

samotném, ale i na přístupu učitele. Formálně je práce členěna na část teoretickou a

praktickou, z nichž každá je jednou velkou a komplexní kapitolou práce. Internetové

zdroje neodpovídají zcela citační normě. Obsahově se teoretická část zabývá otázkou

věku ve výuce cizího jazyka, vývojovou psychologií a např. i propojením mateřského a

cizího jazyka. V této části, s ohledem na budoucí kvalifikaci autorky práce i na věkovou

kategorii žáků, kteří jsou testováni, postrádám trochu charakteristiku také dalších

věkových kategorií žáků, jež mohou mít vliv na pozdější začátek výuky cizího jazyka.

Praktická část hodnotí dotazníky, které byly distribuovány rodičům dětí, učitelům a

ředitelům. Jak sama autorka konstatuje, ředitelský vzorek byl příliš malý na nějaké

obecné závěry (2 vyplněné dotazníky). Práce hodnotí celkem 27 dotazníků pro rodiče a

20 dotazníků pro učitele. Z dotazníkového šetření pak vychází i potvrzení hypotézy

autorky práce, že větší pokročilost žáků, kteří začínají s výukou cizího jazyka

v předškolním věku, není ověřitelná ani doložitelná. Na škodu práce je, že potvrzení

vstupní hypotézy tvoří v závěru práce pouze jeden krátký odstavec. Z šetření vyplývá i
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skutečnost, že samotní učitelé se staví rezervovaně k rané výuce cizího jazyka (pouze 6

ze 20 učitelů se vyslovilo pro výuku cizího jazyka před začátkem školní docházky).

Jazykově je práce na velmi dobré úrovni s minimem chyb.

Práce odpovídá požadavkům na tento typ práce kladeným.